sto da appunti, non destinati alla pubblicazione, di un suo allievo presso l’Università di 
Costantinopoli, cfr. G. FAlcone, La formazione del testo della Parafrasi di Teofilo, in «T.», 
LXVIII, 2000, p. 417 ss., e L. de GioVAnni, Istituzioni scienza giuridica codici nel mondo 
antico. Alle radici di una nuova storia, Roma, 2007, p. 469 ss. e nt. 361. Di diversa opinio-
ne, in merito alla stesura della Parafrasi, è c. russo ruGGeri, Theophilus and the student 
publisher: a resolved issue? (2014), ora in eAd., Studi su Teofilo, Torino, 2016, p. 81 ss. Del 
medesimo scritto esiste una traduzione italiana, con ulteriori svolgimenti a cura dell’autrice, 
dal titolo Ancora intorno alla formazione del testo della Parafrasi, in «Scritti G. Silvestri», 
I, Torino, 2016, p. 2164 ss., 2167 ss., con bibliografia. 
19  Zuccotti, Metamorfosi, cit., p. 480.
20  ‘Si dominus in servos saevierit vel ad impudicitiam turpemque violationem compel-
lat, quae sint partes praesidis, ex rescripto divi Pii ad Aelium Marcianum proconsulem 
Baeticae manifestabitur. Cuius rescripti verba haec sunt: ‘Dominorum quidem potestatem 
in suos servos illibatam esse oportet nec cuiquam hominum ius suum detrahi: sed domino-
rum interest, ne auxilium contra saevitiam vel famem vel intolerabilem iniuriam denegetur 
his qui iuste deprecantur. Ideoque cognosce de querellis eorum, qui ex familia Iulii Sabini 
ad statuam confugerunt, et si vel durius habitos quam aequum est vel infami iniuria affectos 
cognoveris, veniri iube ita, ut in potestate domini non revertantur. Qui si meae constitu-
tioni fraudem fecerit, sciet me admissum severius exsecuturum’. Divus etiam Hadrianus 
Umbriciam quandam matronam in quinquennium relegavit, quod ex levissimis causis an-
cillas atrocissime tractasset’.
21  ‘Si dominus in servum saevierit vel ad inpudicitiam turpemque violationem conpel-
lat, quae sint partes praesidis, ex rescripto divi Pii ad Aurelium Marcianum proconsulem 
Baeticae manifestatur. Cuius rescripti verba haec sunt: ‘Dominorum quidem potestatem in 
suos servos inlibatam esse oportet nec cuiquam hominum ius suum detrahi: sed dominorum 
interest, ne auxilium contra saevitiam vel famem vel intolerabilem iniuriam denegetur his, 
qui iuste deprecantur. Ideoque cognosce de querellis eorum, qui ex familia Iuli Sabini ad 
statuam confugerunt, et si vel durius habitos, quam aequum est vel infami iniuria adfectos 
cognoveris, venire iube, ita ut in potestatem Sabini non revertantur. Quod si meae consti-
tutioni fraudem fecerit, sciet me admissum severius executurum’. Divus etiam Hadrianus 
Umbram quandam matronam in quinquennium relegavit, quod ex levissimis causis ancil-
las atrocissime tractaret. Item divus Pius ad libellum Alfi Iuli rescripsit in haec verba: 
‘Servorum obsequium non solum imperio, sed et moderatione et sufficientibus praebitis 
et iustis operibus contineri oportet. Itaque et ipse curare debes iuste ac temperate tuos 
tractare, ut ex facili requirere eos possis, ne, si apparuerit vel inparem te inpediis esse vel 
atrociore dominationem saevitia exercere, necesse habeat proconsul u. c., ne quid tumul-
tuosius contra accidat, praevenire et ex mea iam auctoritate te ad alienandos eos conpelle-
re. Glabrione et Homullo cons.’’ (a. 152). In proposito, si veda A.M. rAbello, L’uccisione 
dello schiavo nella Collatio, in «Index», XXXV, 2007, p. 183 ss.: si tratta della recensione 
– non del tutto adesiva – al volume di lucreZi, L’uccisione, cit., il quale (p. 37 ss., 56 ss.) si 
occupa della saevitia dominorum nella Collatio.
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questi ultimi due passi si ricorda la sanzione inflitta da Adriano a quella matro-
na Umbricia (o Umbra) che non fece risparmio di crudeltà nei confronti delle 
sue serve, le quali si erano macchiate di lievi colpe.